1908ko urtarrilaren 5a, Garde 

Karta de aecclesia de Garde et de 
molinos. 

In nomine domini et saluatoris nostri Dei. 
Hec est carta conuenientie et confirmationis 
que fuit facta ad iudicium et ad uoluntatem 
gratia Dei regis Petri Santii, Aragonensium 

et Pampilonensium regis. Manifestum est 
omnibus quod pater eius Sancius condam 
rex atque predictus filius Petrvs rex, propter 
Deum et remedium animarum suarum, 
dederunt Sancto Salvatori Leiorensis cenobii 
sua regalia monasteria, uidelicet Igali, 
Vrdaspali, Roncali et Sancta Engratia cum 
omnibus suis aecclesiis et pertinentiis eorum 
omnibus modis. Postea uero illi homines de 
uilla Garde rebellauerunt se et aecclesiam 
suam aduersus monasterium Sancti Martini 
de Roncal, et noluerunt recipere sacerdotes 
eorum sicut antea fecerant cum bona 
uoluntate. Ideoque abbas Regimvndus Sancti 
Saluatoris Leiorensis multocies fecit 
querimoniam et querelauit se ad regem de 
illis perfidis hominibus, quia sapienter 
negabant monasterium prenominatum cuius 
terminum possidebant.  

Quapropter iussione prefati regis 
uenerunt ad placitum apud urbem Oscam 
coram rege et episcopis et abbatibus et 
principibus suis; et presente dompno 
Regimundo abbate, ipse rex fecit 
perquisicionem interrogando illos uicinos de 
Garde ut sine mendatio dicerent ueritatem de 
ista causa. Illi autem timuerunt mendatium 
et falsitatem dicere metu regis et nobilium 
suorum, et manifestauerunt rei ueritatem 
coram omnibus, et recognouerunt quia 
supradicta ecclesia de Garde cum sua 
parrochia in lege Toletana omni tempore 
recipiebant sacerdotes et clericos de Roncali 
monasterio cum bona deuotione, et solebant 
dare illis medietatem de decimis et 
oblationibus et ad ecclesiam pertinentibus.  

Rex autem ut audiuit et intellexit hec 
omnia, iudicando mandauit ut sicut fuerat 
factum in lege Toletana, ita et permansisset 
in lege Romana per omnia secula seculorum, 
amen. Illi autem omnes uicini Gardenses, 
audito iuditio et precepto regis atque 
uoluntate bona ipsius, uenerunt ante 
conspectum de senior Lope Lopeiz, principis 
de Rosta et de ualle Roncalensi, et fecerunt 
bonam concordiam cum supranominato 
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abbate Regimundo atque cum prioribus et 
fratribus Leiorensibus, et pacificati sunt inter 
se, et cum bono animo recollegerunt eorum 
clericos et sacerdotes de Roncali monasterio, 
sicut prius fecerant, et ut abuissent et 
recipissent omnem medietatem de cunctis 
decimis et oblationibus et de omnibus ad 
ipsam ecclesiam pertinentibus et ad 
parrochiam omnibus temporibus, et ita ut 
amplius non requirant illud prandium quod 
solebant accipere per ipsam ecclesiam iam 
dictam, et ipsi uicini misissent alios suos 
clericos propter aliam medietatem de 
decimis et oblationibus.